
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ
MESTRADO ACADÊMICO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - MACC

REGULAMENTO PARA EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LINGUA INGLESA

O Colegiado do Mestrado Acadêmico em Ciência da Computação, no uso de suas
atribuições estatutárias,

RESOLVE

Art. 1º Os alunos do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação (PPGCC)
deverão prestar prova dissertativa de proficiência em língua inglesa conforme estabelece
a Resolução Nº 3326/2010 – CEPE, de 27 de agosto de 2010.
Parágrafo Único. Serão aceitos exames de proficiência externos reconhecidos,
conforme estabelece esta Resolução, exames aplicados pelo Núcleo de Línguas
Estrangeiras-NLE da UECE, e exames aplicados pelo próprio PPGCC.

Art. 2º A proficiência exigida deve avaliar a capacidade de leitura e escrita na língua
inglesa.
§ 1º. O exame aplicado deverá ter uma composição de 70% (setenta por cento) para
avaliar a capacidade de leitura e interpretação na língua inglesa e 30% (trinta por cento)
para avaliar a capacidade de escrita na língua inglesa.
§ 2º . Será dado o conceito aprovado para o aluno que obtiver nota igual ou superior a
7,0 (sete) de um total de 10,0 (dez).

Art. 3º Serão aceitos os exames de proficiência externos válidos, TOEFL iBT e TOEFL
ITP aplicado pelo Educational Testing Service (ETS) e o IELTS Academic aplicado
pelo International English Language Testing System (IELTS).
§ 1º Será considerado aprovado o aluno que apresentar certificado TOEFL iBT com
uma nota igual ou superior a 20 (vinte) no item Leitura (Reading) e uma nota igual ou
superior a 10 (dez) no item Escrita (Writing)
§ 2º Será considerado aprovado o aluno que apresentar certificado TOEFL ITP com
uma nota no item Leitura (Reading) igual ou superior a 55 (cinquenta e cinco) para o
Nivel 1 ou 40 (quarenta) para o Nível 2 e uma nota no item Escrita (Writing) igual ou
superior a 40 (quarenta) para o Nível 1 ou 32 (trinta e dois) para o Nível 2.
§ 3º Será considerado aprovado o aluno que apresentar certificado IELTS Academic
com uma nota igual ou superior a 6.5 (seis ponto cinco) no item Leitura (Reading) e
uma nota igual ou superior a 4.5 (quatro ponto 5) no item Escrita (Writing).

Art. 4º O PPGCC apenas aplicará o teste de proficiência caso:
I. O teste TOEFL ITP não seja aplicado pela UECE ou deixe de ser gratuito.

II. Núcleo de Línguas Estrangeiras-NLE da UECE não possa aplicar o teste.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as
disposições em contrário.

Colegiado do Mestrado Acadêmico em Ciência da Computação – MACC

Aprovado na reunião de Colegiado do MACC em 14 de abril de 2015.


